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STAR AN IA
O UTWORZENIE AKADEM ICKIEJ UCZELNI TEOLOGICZNEJ

W POZNANIU
(c.d. — po drugie j  w o jn ie  św ia to w e j)

M yśl utw orzenia fakultetu ' teologicznego na u n iw ersytecie  poznań
skim  odżyła rów n ież 'p o  drugiej w ojnie* św iatow ej. Z punktu w id ze 
n ia  K ościoła katolickiego przem aw iały  za tym  m. in. w zględ y  pre
stiżow e duchow ieństw a, gdyż w  okresie m iędzyw ojennym  urzędow e  
rocznik i statystyczne i podobne w ydaw nictw a zaliczały sem inaria d u 
chow ne do rzędu szkół średnich zaw odow ych, co pow odow ało, że w  
opinii w ładz i sfer naukow ych, a także części społeczeństw a polskiego  
przypisyw ano ogółow i kleru jedynie w ykształcen ie  średnie. M iało to 
n iek iedy  sw e odbicie w  pozycji k sięży prefektów  w  szkołach śred
nich , o ile  nie m ieli stopni naukow ych un iw ersyteckich .

Z początkiem  1947 Toku Rada W ydziału T eologii K atolick iej U n i
w ersytetu  W arszaw skiego zw róciła  się do M inisterstw a O św iaty z w n io 
sk iem  o u tw orzen ie w ydzia łów  teologicznych  na ziem iach zachodnich, 
m ianow icie w e W rocław iu i  w  Poznaniu, ew entualn ie w  Toruniu. Do 
w niosku tego n ie przyłączył się jednak senat un iw ersyteck i tak  U n i
w ersytetu  W arszaw skiego jak i Jagiellońsk iego, co było konieczne dla 
rozpatrzenia spraw y przez m inisterstw o. W skutek tegp oraz z różnych  
przyczyn natury ogólnej w niosek  upadł *.

Starania w ładz diecezjalnych sk ierow ały  się odtąd na uzyskanie praw  
w yższej uczeln i teologicznej dla A rcybiskupiego Sem inarium  D uchow 
nego w  Poznaniu w  zakresie czysto kościelnym . Sem inarium  to mimo 
poniesionych  w  okresie okupacji n iem ieckiej strat w  gronie profesor
skim  i w  stan ie m ajątkow ym , stanęło rychło na poziom ie odpow ia
dającym  w yższym  uczelniom . Ś w iadczy o tym  liczne grono profesorów , 
posiadających w ym agane przez praw o kanoniczne k w alifikacje oraz 
pow ażny dorobek naukow y.

W sposób zdecydow any spraw ę faku ltetu  teologicznego podjął arcy
biskup poznański ks. dr A ntoni Baraniak, który w piśm ie z dnia  
15 w rześnia 1963 roku sk ierow anym  na ręce kardynała Józefa P izzar- 
do — prefekta K ongregacji Sem inariów  i U niw ersytetów  w nosił o 
przyznanie przez Stolicę  A postolską A rcybiskupiem u Sem inarium  D u 
chow nem u w  Poznaniu prawa nadaw ania stopni akadem ickich baka- 
laureatu i licencjatu. W uzasadnieniu sw ej prośby arcybiskup poznań
ski pow oływ ał się na następujące racje historyczne:

1 A k ta  A rcyb isku pa  Poznańskiego, A kadem ickie Studium  T eologicz
ne w  Poznaniu, X/13, G eneralia, 1947— 1969, nłb.
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1) U tw orzenie w  Poznaniu w  1518 roku przez- b iskupa poznańskiego  
Jana Lubrańskiego kolegium  o charakterze akadem ickim  pośw ięcanego  
studiom  hum anistycznym , filozoficznym , teologicznym  i praw niczym , 
które to kolegium  od sw ego założyciela przyjęło nazw ę „A kadem ii 
L ubrańskiego”. Założone po dekrecie Soboru T rydenckiego sem inarium  
poznańskie ściśle złączone było z A kadem ią Lubrańskiego, a w  m yśl 
in ten cji założyciela biskupa K onarskiego w yrażonej na synodzie d ie
cezjalnym  — A kadem ia służyć m iała sem inarium . A rcybiskup Bara
niak pisze dalej o losach tegoż sem inarium , zw łaszcza pod zaborem  
pruskim , podkreślając bezow ocne na skutek oporu w ładz pruskich  
starania arcybiskupów  Dunina i P rzyłuskiego w  latach  1841—1857 o 
przekształcenie sem inarium  w  akadem ię papieską z w ydziałam i filo 
zoficznym  i teologicznym  z praw em  nadaw ania stopni naukow ych. 
Mimo w szystko sem inarium  po-znańskie z e  w zględu na w ysok i poziom  
naukow y uw ażane było przez w ładze prusk ie za uczeln ię równą ze 
szkołam i akadem ickim i. W zw iązku z w ybudow aniem  w  latach 1893— 
— 1896 now ego gm achu sem inaryjnego, uczelnia dla uczczenia papieża  
Leona X III przybrała nazw ę Coleg ium  Leoninum.

2) Z ezw olen ie K ongregacji Sem inariów  i U n iw ersytetów  z dnia  
4 sierpnia 1921 roku (nr 147/19) na założenie fakultetu  teologicznego, 
łącznie z praw em  nadaw ania stopni akadem ickich słuchaczom  czte
roletniego kursu zw yczajnego teologii, pod w arunkiem  ukończenia  
przez nich uprzednio przynajm niej dw uletniego kursu filozofii schola- 
stycznej na tym że faku ltecie , stosow nie do przepjsów  K odeksu Pra
w a Kanonicznego i encyklik i Pascendi.  K ongregacja zam ierzała w y 
dać dekret erekcyjny fakultetu  „pro experim ento” na trzy lata, pod 
w arunkiem  przedłożenia jej do zatw ierdzenia statutu fakultetu  i pro
gram u studiów . Form alny dekret erekcyjny fakultetu  n ie został przez 
K ongregację w ydany na skutek nie spełn ienia określonych w arunków , 
co spow odow ane zostało ów czesnym i pow ojennym i trudnościam i.

3) Zarządzeniem  kardynała H londa, arcybiskupa gnieźnieńskiego  
i  poznańskiego, z roku 1933, "studia filozoficzne i teologiczne w  sem i
narium  poznańskim  przedłużane zostały do la t sześciu, w sk utek  czego 
spełn ian y został istotny w arunek w ym agany przez K ongregację. R ów 
nocześnie kardynał H lond zw rócił się do S to licy  A postolsk iej z prośbą 
o defin ityw ne przekształcenie sem inarium  poznańskiego w  akadem ię 
teologiczną, zw aną A kadem ią Lubrańskiego, w yposażaną w  prawo n a 
daw ania stopni akadem ickich. Za w nioskiem  przem aw iały także w yn ik i 
w izytacji apostolsk iej z roku 1937. B lisk ie rozstrzygnięcie udarem niła  
druga wajna św iatow a, która spow odow ała m. in. zagin ięcie niem al 
całej dokum entacji w  tej sprawie. W okresie pow ojennym  sem ina
rium  poznańskie szybko dźw ignęło się z w ielk ich  poniesionych strat 
w  gronie nauczającym  i ruin m aterialnych, osiągając poziom  równy  
w yższym  uczelniom . Zarówno liczba w yk w alifikow an ych  profesorów, 
jak też ich opublikow any dorobek naukow y w yraźnie to potwierdza.

4) Po odzyskaniu n iepodległości w  1918 roku dzieln ice byłego za
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boru austriackiego i rosyjsk iego otrzym ały sw oje fak u ltety  teologiczne  
■w K rakow ie, L w ow ie, W arszaw ie i W ilnie. N atom iast ziem ie byłego  
zaboru pruskiego, m ianow icie W ielkopolska, Pom orze i Ś ląsk  nie o- 
trzym ały  żadnego fakultetu  teologicznego, choć było rzeczą pow szech
n ie  w iadom ą, że poziom  szkoln ictw a w  tym  zaborze b y ł w yższy niż  
"w zaborze rosyjskim  i austriackim .

5) D uchow ieństw o archidiecezji poznańskiej zachow uje w  żyw ej pa
m ięci i sercu sław ną ongiś A kadem ię Lubrańskiego. Stąd sem inarium  
poznańsk ie w  w ypadku zaszczycenia go now ym i przyw ilejam i S to licy  
A postolsk iej m ogłoby zachow ać tę historyczną nazwę.

Do w niosku dołączono spraw ozdanie o stanie sem inarium  za okres 
1937— 19622.

K ongregacja Sem inariów  i U niw ersytetów  w spom nianą w yżej prośbę 
arcyb iskupa Baraniaka jednak oddaliła, w yjaśniając, że  przede w s z y 
s tk im  należałoby dążyć do agregacji sem inarium  poznańskiego do K a
to lick iego  U niw ersytetu  L ubelskiego, po czym dopiero m ożna by n aj
zdoln iejszym  alum nom  po ukończeniu czw artego roku teologii, dodat
k o w e j  pracy k la u z u r o w e j  i dodatkow ym  egzam inie k o m is y jn y m  nadać  
łm kałaureat, przy zrealizow aniu szeregu innych jeszcze w arunków , 
■ w y p ły w ający ch  z ag T eg ac ji sem inarium  do katolick iego un iw ersytetu .

R ozw iązanie zaproponow ane przez K ongregację określone zostało  
p r z e z  k ierow nictw o sem inarium  poznańskiego jako n iem ożliw e do przy
jęcia najp ierw  z przyczyn natury zasadniczej w ysu w an ych  przez P ry 
m asa  P olsk i — kardynała S tefana  W yszyńskiego, który p rzeciw staw iał 
s ię  próbom takich  agregacji. Poza tym  — jak stw ierdzano — do A r
cyb isk u p iego  Sem inarium  D uchow nego w  Poznaniu przyjm uje się  je
d y n ie  tych  kandydatów , którzy po ukończeniu szkoły średniej z łożyli 
«gzam in  dojrzałości czyli m aturę, która upow ażnia absolw entów  do 
stu d ió w  na każdym  u n iw ersytecie  lub  w  innej szkole w yższej. Stąd  
ty ło b y  dziw ne, gdyby najlepsi absolw enci sem inarium  poznańskiego  
ipo ukończeniu szkoły średniej, dw uletn iego studium  filozofii i cztero
le tn iego  studium  teologii m ieli m ożność osiągnięcia jedynie w stępnego  
stopnia bakałarza nauk teologicznych  i to po napisaniu dodatkow ej 
jeszcze  pracy klauzurow ej oraz złożeniu ponadto dodatkow ego egza
m in u  w obec kom isji sk ładającej się z profesorów  agregującego u n i
w ersy te tu  i profesorów  poznańskiego sem inarium . W tym  w ypadku  
łm kałaureat po tylu  latach w ysiłk ów  nie daw ałby studentom  należnej 
sa tysfak cji, a prawo jego nadaw ania nie byłoby zbyt w ielk im  osiąg
n ięc iem  dla sem inarium  3.

A rcybiskup Baraniak w znow ił sw oją prośbę o udzielen ie sem inarium  
poznańskiem u prawa nadaw ania stopni akadem ickich, k ierując ją tym

2 Tamże, K. 730/63.
a Por. pism o rektora sem inarium  ks. dra P aw elczaka do arcybiskupa  

poznańskiego z dnia 16. 12. 19<j3 i 28. 4. 1964. A kta A rcybiskupa  
P oznańsk iego , dz. c.



136 Ks. M. Fąka [4 ]

razem  przez pośrednictw o K ongregacji do rąk Ojca św iętego P aw ła V I, 
przy p iśm ie datow anym  dnia 12 listopada 1967 roku *. W niosek sw ój  
ponow nie uzasadnił h istorycznym i staraniam i b iskupów  poznańskich- 
oraz arcybiskupów  gnieźnieńskich  i poznańskich, jak rów nież obecną  
sytuacją sem inarium  poznańskiego', upow ażniającą do kontynuow ania  
zabiegów , przedłożył sw oje dotychczasow e starania i n iem ożliw ość  
przyjęcia foTmy zaproponow anej przez K ongregację, a w  końcu dodał 
jeszcze now e racje przem aw iające za uw zględnien iem  prośby.

Racje te były  następujące:
1) Sem inarium  postaw ione jest na w ysokim  poziom ie naukow ym . 

Św iadczy o tym  nie ty lko grono profesorskie o p ełn ych  k w alifikacjach  
naukow ych, ale rów nież fakt, że prow adzi się w  nim  sem inaria nau
kow e, w ykłady specjalistyczne oraz lektoraty  języków  starożytnych  
i now ożytnych.

2) Sem inarium  usiln ie stara się o podnoszenie sw ego poziom u. P o
w iększa sw e grono profesorskie i  czuwa, by now e zastępy m łodych  
kapłanów  zdobyw ały stopnie akadem ickie na P apieskim  U niw ersytecie  
Gregoriańskim  i Papiesk im  U niw ersytecie  L ateraneńskim  w  R zym ie, 
w  Instytucie K atolickim  w  Paryżu, K atolickim  U niw ersytecie  L ub el
skim  i A kadem ii T eologii K atolick iej w  W arszaw ie. •

3) Sem inarium  poznańskie w ychow ało w ielu  w ybitnych  b iskupów , 
naukow ców  i społeczników .

4) Poznań stanow i dziś katolick i ośrodek w yd aw niczy  (A lbertinum , 
Pallottinum ), z którym  w  w yb itn ym  stopniu w spółpracują profesoro
w ie  sem inarium  poznańskiego.

5) P rofesorow ie sem inarium  opublikow ali w ie le  dzieł naukow ych  
i popularyzacyjnych.

6) W dniu 26 października 1964 roku sem inarium  poznańskie ob
chodziło czterechsetlecie sw ego założenia, w  zw iązku z czym  O jciec  
św ięty  P aw eł VI przesłał telegraficzn ie  sw oje w skazania.

7) W roku 1968 przypada 450 rocznica założenia A kadem ii L ubrań- 
skiego.

8) W tym  sam ym  roku 1968 archidiecezja poznańska — p ierw sza  
diecezja w  P olsce ^— obchodzić będzie T ysiąclecie  siwego założenia. 
B yłoby w ielką radością całej archidiecezji, gdyby z okazji tak  w ie l
kiego jubileuszu sem inarium  poznańskie podniesione zostało do rangi 
studium  akadem ickiego.

9) Pfaznań, jako jedno z najw iększych  m iast Polski, jest wybitnym- 
ośrodkiem  nauki. Posiada u n iw ersytet i osiem  innych w yższych uczel
ni państw ow ych. W szystkie te  uczeln ie nadają sw oim  absolw entom  po- 
pięciu latach studiów  ty tu ły  naukow e. T ym czasem  alum ni sem inarium  
dilchow nego, którzy rozpoczynają studia z tym  sam ym  przygotow a
niem , co ich koledzy św ieccy, po dłuższym , bo sześcio letn im  ok resie

I
4 A k ta  A rcyb isku pa  Poznańskiego,  dz. c. K. 1520/67.



[5] Uczelnia teologiczna w Poznaniu 137

nauki n ie  otrzym ują stopni akadem ickich. N adanie sem inarium  du
chow nem u w  Poznaniu praw  akadem ickich  zrów nałoby pod w zględem  
naukow ym  sem inarium  z uczeln iam i państw ow ym i na Ziem i W ielko
polsk iej, kapłanów  z absolw entam i w yższych  szkół państw ow ych, a p o 
za tym  spotęgow ałoby ich  autorytet w  oczach coraz w ięk szej ilo śc i 
ludzi z w yższym  w ykształcen iem  i u m łodzieży szkół średnich, p o
bierającej u kapłanów  naukę religii.

10) Na terytorium  arch id iecezji k ilka zgrom adzeń zakonnych posiada  
sw e dom y studiów . Jeśli sem inarium  poznańskie uzyska praw o na
daw ania stopni akadem ickich, n iew ątp liw ie  przełożeni zakonni k iero
w ać będą do tegoż sem inarium  n ajw ybitn iejszych  sw oich alum nów , 
by tu zdobyć oni m ogli stopnie naukow e.

11) W okresie m iędzyw ojennym  niektórzy w ykład ow cy poznańskie
go sem inarium  b y li rów nocześnie profesoram i U n iw ersytetu  P oznań
skiego i przynosili mu sław ę za granicą, a w  kraju kjlku z nich zo
stało w yróżnionych najw yższym  ty tu łem  naukow ym  członków  P o lsk iej 
A kadem ii U m iejętności.

W zakończeniu arcybiskup Baraniak zapew nił Ojca św iętego, że  z s  
sw ej strony czuw ał będzie nad tym , by w  m yśl konstytucji D eus  
sc ientiarum  Dominus  stopnie akadem ickie nadaw ane b yły  ty lko n a j
zdolniejszym  alum nom , którzy zadośćuczynią w szystk im  w ym aganym  
przepisom .

W yraził też pragnienie, by archidiecezjalna uczeln ia duchow na w y 
posażona przez S tolicę A postolską w  prawo nadaw nia stopni nauko
w ych, mogła działać pod nazwą: A rcybiskupie Sem inarium  D uchow ne  
w  Poznaniu — A kadem ia Lubrańskiego (A rchiépiscopale Sem inarium  
Clericorum  Posnaniense — A cadem ia L ubransciana)5.

N ależy podkreślić, że prośbie arcybiskupa poznańskiego ud zielił po
parcia Prym as Polsk i kardynał W yszyński zapew niając, że czyni to  
„głów nie z racji na zbliżające się T ysiąclecie D iecezji P oznańsk iej” e. 
R ekom endacja prym asow ska um ieszczona została pod podpisem  arcy
biskupa poznańskiego na w niosku: „Quas preces praesertim  ratio ne 
prim ae in terris P oloniae Sedis Episcopalis Posnaniensis Suum  M ille
nnium  anno proxim o celebrantis en ixe  com m endo” 7. Do w niosku do
łączono też odpisy akt przedw ojennych dotyczące zezw olenia K ongre
gacji Sem inariów  i U n iw ersytetów  na utw orzenie fakultetu  teo log icz
nego przy U n iw ersytecie P oznańskim  oraz fotokopie listów , jak ie w 
te j spraw ie napisał Msgr A ch illes Ratti, późniejszy papież P ius X I 3.

5 Tamże.
8 Odręczna adnotacja kard. W yszyńskiego z dnia 6. 10. 1967 um iesz

czona została na prośbie arcybiskupa poznańskiego.
7 R ekom endacja datow ana jest na prośbie 24. 11. 1967. Spraw a praw  

akadem ickich dla sem inarium  poznańskiego om ów iona została przez 
arcybiskupa poznańskiego z Prym asem  P olsk i w  G nieźnie dnia 15. 11. 
1967 i w  W arszaw ie 23. 11 . 1967.

8 A k ta  A rcyb isku pa  Poznańskiego, dz. c.
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W niosek arcybiskupa poznańskiego nadal napotykał jednak na opo
ry i zastrzeżenia K ongregacji Sem inariów  i U niw ersytetów , która —  
jak n ieoficja ln ie  donoszono —  upierała się raczej przy a filiacji se 
m inarium  poznańskiego do K atolickiego U n iw ersytetu  L ubelskiego i 
oczek iw ała  ew entualnego  w otum  K onferencji Episkopatu Polski, 
zw łaszcza że pism o tejże K onferencji sk ierow ane sw ego czasu do K on
gregacji w yrażało  zastrzeżenia odnośnie nadaw ania sem inariom  praw  
uczeln i akadem ickich bez porozum ienia z K onferencją. Opory K on
gregacji, która na m ocy konstytucji apostolsk iej Regim in i Ecclesiae  
u niversae  (15. 8. 1967) otrzym ała nazw ę K ongregacji N auczania K atolic
k iego (Congregatio pro Institu tione C atholica), znalazły sw ój w yraz  
w  p iśm ie kardynała Garrone — P refek ta  tejże  K ongregacji z dnia 
26 czerw ca 1968 do arcybiskupa B aran iak a9. Trudności, jakie podno
s ił K ardynał-P refekt były  dla arcybiskupa poznańskiego „częściowo  
niezrozum iałe a częściow o nieuzasadnione”, poniew aż —  jak p isał ar
cyb iskup  — w e  w niosku sw oim  w yłoży ł baTdzo szczegółow o, że przy
znan ie sem inarium  poznańskiem u praw a nadaw ania stopnia licencjatu  
z  teo log ii n ie będzie całkow itą now ością, skoro już po p ierw szej w oj
n ie  św iatow ej K ongregacja w yraziła  zgodę na erygow anie w ydziału  
teologicznego przy U n iw ersytecie  Poznańskim  i ty lk o  na skutek roz
m aitych  kom plikacji w ydział ten  n ie  zaczął fu n k cjon ow ać10.

Z astrzeżenia K ongregacji zaw arte zostały rów nież w  piśm ie kardy
nała Garironne z dnia 21 czerw ca 1968 roku do kardynała W yszyńskie
go jako Przew odniczącego K onferencji Episkopatu P o ls k iu , w  którym  
podano, że K ongregacja n ie  m oże spełnić prośby z następujących po
w odów :

1) Trzy w yższe uczeln ie  teologiczne — aktualn ie działające przy  
sem inariach w  K rakow ie, W arszaw ie i  W rocław iu —  K ongregacja uzna
je  jako kontynuację daw nych fakultetów . W przypadku Poznania nie  
da się tego punktu w idzen ia  zastosować.

2) K ongregacji "wydaje się, że  cztery uczeln ie  z praw em  nadaw ania  
stopni akadem ickich pow inny w ystarczyć dla P olski. K apłani poznań
scy m ają m ożność zdobyw ania stopni akadem ickich na tych  uczel
niach.

P oniew aż jednak K ongregacja spraw ę ponow nie rozw aża z uw agi 
n a  to, że  chodzi tu  o łask ę S to licy  A postolsk iej d la  archidiecezji po
znańskiej z okazji tysiąclec ia  jej istnienia, K ongregacja n ie chcąc po
legać w yłączn ie  na op in ii bezpośrednio zainteresow anego arcybiskupa  
B araniaka, prosi o w otum  K onferencji Episkopatu Polski.

O dpowiedź kardynała prym asa W yszyńskiego — Przew odniczącego  
K onferencji Episkopatu P olsk i, reprezentująca opinię tegoż Episkopatu

9 Prot. N. 748/68/25.
10 P ism o arcybiskupa Baraniaka do kard. W yszyńskiego z dnia 31. 7. 

1968.
11 Prot. N. 748/68/24.
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l  datow ana dnia 27 listopada 1968 r o k u I2, usiłu je  „obiektyw nie spra
w ę  naśw ietlić , m ając na uw adze przede w szystk im  dobro K ościoła ka
to lick ieg o  w  P o lsce” i w ysu w a dla poparcia prośby arcybisk-upa po
znańsk iego następujące m otyw y:

1) Z punktu w idzen ia  form alnego Poznań m ożna zaliczyć do m iast, 
•w których S tolica  A postolska erygow ała faku ltet teologiczny, który  
jedynie na skutek przeszkód, w yn ikających  z n iespokojnych i n ieu sta
b ilizow an ych  czasów  nie m ógł rozw inąć sw ej działalności. Obecne sta
ran ia  zm ierzają do tego, aby w prow adzić w  życie  n iezrealizow any w ó w 
czas dekret S tolicy  A postolsk iej. Jest to o ty le  aktualne, że w  P olsce  
odcziuw-a się brak uczeln i katolick ich  z praw em  nadaw ania stopni ak a
d em ick ich . Już przed w ojną odczuw ało się brak fakultetu  teologicznego  
w  Zachodniej Polsce. D ziś, k iedy m ieszkańcy m iast i terenów  w schod
n ich  przenieśli się  w dużym  procencie na Z iem ie Zachodnie, przy czym  
liczb a  ich znacznie w zrosła, zrealizow anie dekretu z roku 1919— 1921 
b yłob y  pożyteczne i w skazane.

2) Na teren ie  P olsk i jest około 15 m iast, w  których znajdują się  
różnego rodzaju w yższe uczeln ie św ieck ie. Stąd w zrasta sta le  liczba  
k ato lik ów  posiadających w yk szta łcen ie  w yższe. Jeszcze jedna w yż% 
sza  uczeln ia  teologiczna przysporzyłaby kapłanów  z tytu łam i nauko
w y m i, przyczyniając się do ow ocniejszego duszpastórzowania, i rzuto
w a ła b y  na ogólną sytuację K ościoła w  Polsce.

3) Z w alnianie kapłanów  z obow iązków , aby m ogli udać sję na stu 
d ia  specjalistyczne do innych m iast, jest m ożliw e ty lko  w  odniesieniu  
do n iew ielk iej liczby, poniew aż ucierpiałaby praca duszpasterska w  
d iecezji, zw ażyw szy, że w  diecezjach zachodnich praw ie 1/3 ducho
w ień stw a  zginęła w  obozach koncentracyjnych. N ie pozw alają też na 
to  skrom ne m ożliw ości m ieszkaniow e w  m iastach u n iw ersyteck ich . 
T ym czasem  w yższa uczeln ia teologiczna w  Poznaniu —  m ieście do
godn ie położonym  pod w zględem  kom unikacyjnym  — u m ożliw iłaby  
w ięk szej ilości Kapłanów pogłębienie w iedzy teologicznej, zdobycie ty 
tu łu  naukow ego i ow ocniejszą pracę kapłańską w  północno-zachodnich  
diecezjach  Polski.

Na polecen ie K ongregacji N auczania K ato lick iego 13 rektorat sem i
narium  poznańskiego sporządził w ykaz proponow anych w ykładow ców  
na kursie teologicznym , Ratio studiorum  studium  filozoficzno-teo lo
gicznego, opis stanu b ib liotek i sem inarium  duchow nego oraz zesta
w ie n ie  periodyków  publikow anych przez sem in ariu m u .

N ależy podkreślić, że spraw a W ydziału Poznańskiego znalazła w ie l
k iego  Protektora w  osob ie ów czesnego m etropolity krakow skiego kardy
nała  Karola W ojtyły, dzisiejszego papieża Jana P aw ła II. D ał On tem u

12 N. 3416/68/P. A k ta  A rcyb isku p a  Poznańskiego.
13 Pism o z dnia 3. 12. 1968. Prot. N. 748/68/29 do kard. W yszyńskiego.
14 Kard. Prym as W yszyński przekazał K ongregacji te  m ateriały w raz  

ze  słow em  polecającym  przy p iśm ie z dnia 27. 6. 1969. N. 1846/69/P.
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w yraz m. in. w  p iśm ie do arcybiskupa Baraniaka z dnia 3 marca 1969 
roku:

„U przejm ie dziękuję za przekazaną m i dokum entację, która pozo
sta je  w  związku z pow ołaniem  do życia W ydziału T eologicznego w  S e
m inarium  Poznańskim . In icjatyw a ta zbiega się z sugestią  w ysuniętą  
na ostatnim  posiedzeniu Podkom isji Studiów , która w idzi potrzebę ta
k iego W ydziału w  północnozachodnim  rejonie P olsk i, a w ięc w łaśn ie  
w  Poznaniu. D latego też in icjatyw ę Wa-szej E kscelencji w itam y z ra
dością. Jeśli chodzi o szczegóły, to pozw olę sobie przesłaną m i do
kum entację przedstaw ić na najbliższym  posiedzeniu Podkom isji, która  
w łaśn ie  teraz w  zw iązku z opublikow anym i N orm am i zam ierza opra
cow ać w ytyczne do zatw ierdzenia przez K onferencję Episkopatu. Mam  
nadzieję, że w  czasie najbliższej K onferencji z początkiem  m aja będę  
m ógł pow iedzieć coś w ięcej na ten  tem at. W asza E kscelencja  zech ce  
przyjąć w yrazy m ojej głębokiej czci i oddania w  C hrystusie Panu i  
Jego M atce. Karol kard. W ojtyła :s. 1

U w ieńczeniem  w ielo letn ich  starań i zabiegów  był dekret K ongrega
cji N auczania K atolickiego z dnia 23 lipca 1969 ro k u 18, podpisany  
przez K ardynała-P refekta Garonne, a skierow any na ręce P rzew odni
czącego K onferencji Episkopatu ^Polski kardynała prym asa W yszyń
skiego, u stanaw iający A kadem ickie Studium  T eologiczne w Poznaniu —  
ad quinquennium, et ad e x p er im en tu m  — na okres eksperym entalny  
pięciu lat z praw em  nadaw ani# stopni bakalaureatu i licencjatu  z. 
teologii. D ekret K ongregacji zalecał ponadto uzupełnić Ratio S tu d io - 
rum przez w prow adzenie stałego lektoratu języka hebrajskiego i teo 
log ii ek u m en iczn ej17.

P ierw szym  rektorem  A kadem ickiego Studium  T eologicznego m ia
now any został dotychczasow y rektor A rcybiskupiego Sem inarium  D u
chow nego — ks. dr W ładysław  P aw elczak, który do czasu zatw ierdze
nia statutów  pełn ił rów nocześnie funkcję d z iek a n a IS.

Zgodnie z przepisam i Ratio S tudiorum ,  studia w  A kadem ickim  S tu 
dium  T eologicznym  d zie liły  się na dwa cykle:

1) C ykl zw ycza jn y  — który trw a pięć lat i kończy śię uzyskaniem  
dyplom u absolutoryjnego (bakalaureat). D ochodzi do tego cyklu  jesz
cze rok szósty, który przeznaczony jest g łów n ie dla dyscyplin  przy
gotow ujących do praktyki duszpasterskiej.

2) C ykl licencjack i — który trw a dwa lata i obejm uje g łów n ie  
w ykłady m onograficzne oraz sem inaria naukow e. U kończenie tego cyk 
lu  daje prawo do uzyskania stopnia licencjata, po uprzednim  zdaniu

15 A k ta  A rcyb isk u pa  Poznańskiego,  dz. c.
*• Prot. N. 748/68/33.
17 Popraw ione R atio studiorum  przekazane zostało przez A rcybiskupa  

Poznańskiego kardynałow i Garrone łącznie z pism em  dziękczynnym  
dnia 31. 8. 1969 (Num. K. 1100/69).

18 P ism a A rcybiskupa Poznańskiego z dnia 5. 9. 1969 (K. 1104/69) 
i 29. 9. 1969 (K. 1173/69).
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-ustnego egzam inu de un iversa  theologia  oraz przedłożeniu pracy l i 
cen cjack iej, przygotow anej w edług w ym ogów  m etody naukow ej.

Z początkiem  drugiego sem estru  roku akadem ickiego 1969/1970 roz
poczęto w A kadem ickim  Studium  T eologicznym  kurs licen cjack i z 
ośm iu sekcjam i specjalistycznym i: teologia  biblijna, dogm atyczna, m o
ralna, fundam entalna, pastoralna (obejm ująca rów nież k atechetykę i 
liturgikę), historia K ościoła, praw o kanoniczne i filozofia  chrześcijań
sk a; oraz dw uletn ie Erzy w ydzia łow e Studium  K atechetyczne, k szta ł
cące przyszłych nauczycieli religii dzieci i m łodzieży. Z rokiem  ak a
dem ick im  1970/1971 rozpoczęło też sw oją działalność Studium  R odzi
ny , którego zadaniem  w inno być pełn iejsze  przygotow anie kapłanów  
oraz osób św ieck ich  do duszpasterstw a rodzin oraz do pełn iejszego  
■wprowadzania zasad chrześcijańskich w  życie rodzin. Studium  to o b e j
m uje w ybrane zagadnienia z następujących dziedzin: teologia  m ał
żeń stw a i rodziny, psychologia i pedagogika m ałżeństw a i rodziny, 
socjologia rodziny, biologia czołw ieka, seksuologia , duszpasterstw o ro
dziny.

D nia 19 czerw ca 1971 w ybrany został przez konferencję profesorów  
dziekan A kadem ickiego Studium  T eologicznego w  osobie ks. dra M i
chała P etera 19.

Warito też dodać, że K ongregacja N auczania K atolick iego w  p iś
m ie  do arcybiskupa B araniaka z dnia 30 listopada 1971 roku nazyw a  
już poznańską uczeln ię  W ydziałem  T eologicznym  —  F acultas T heo- 
lo g ic a 20. Odtąd też uczeln ia używ a tej nazw y.

W ydział zaw arł um ow ę o w spółpracy naukoiwej z  Sem inarium  D u
chow nym  w  Gdańsku (sierpień 1973), z Sem inarium  D uchow nym  K się
ży  O blatów  w  Obrze (październik 1973) oraz z P rym asow skim  S em i
narium  D uchow nym  w  G nieźn ie (grudzień 1973).

W roczniku S to licy  A postolsk iej Annuario Pontificio  na rok 1974 
P oznański F akultet T eologiczny w ym ien iony został już w śród pa
piesk ich  uczeln i teologicznych 21.

W ypełniając w arunek postaw iony przez K ongregację, arcybiskup B a
raniak przedłożył K ongregacji statuty  Studium  T eologicznego, które  

■ jednak — zdaniem  K ongregacji — w ym agały  pew nych uzupełn ień , 
koniecznych dla dostosow ania statutów  do ogólnej sytuacji uczeln i 
teo logicznych  w  Polsce. N ow ą redakcję statutów  w raz ze statutam i W y
dzia łów  K rakow skiego i  W rocław skiego doręczył K ongregacji przy p iś
m ie z dnia 25 m arca 1974 rolku J. Em. K siądz Kardynał W ojtyła jako  
P rzew odniczący K om isji Episkopatu P olsk i d/s Studiów  W yższych. W y
m ien ione statuty zostały zatw ierdzone „prow izorycznie”, to  jest do czasu  
d efin ityw n ego w ydania akadem ickiego prawa K ośc io ła22.

19 Z atw ierdzenie K ongregacji otrzym ał dnia 30. 11. 1971.
20 A k ta  A rcyb isku p a  Poznańskiego,  dz. c.
21 A nnuario  Pontificio na rok 1974, s. 1381.
22 S tała  się nim  konstytucja Jana P aw ła II Sapientia  Christiana  z 

-dnia 15. 4. 1979. A AS 7 (1979) 469—521.
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W ciągu pięciu la t danych uczeln i „ad experim entum ”, uzyskano n a  
W ydziale Poznańskim :

— 15 ty tu łów  licencjata  teologii,
—  89 ty tu łów  bakalaureata teologii,
— 85 dyplom ów  ukończenia kursu katechetycznego I stopnia,
—  55 dyplom ów  ukończenia Studium  Rodziny.
W październiku 1974 roku zgodnie z inspiracjam i statutów  i rzym 

skich  Normae ąuaedam  otw arto  na W ydziale p ięcio letn i Kurs K ate
chetyczny II stopnia.

Spraw a dojrzała zatem , by prosić Stolicę A postolską o D ecreto  na~ 
cessario,  którego w yd an ie zastrzegła sobie K ongregacja nadając S e 
m inarium  Poznańskiem u początkow y status kościelnej uczeln i teo lo 
gicznej. Prośba arcybiskupa Baraniaka skierow ana do K ongregacji w  
spraw ie ostatecznej erekcji Poznańskiego W ydziału T eologicznego  
przedłożona została przez kardynała Garrone — P refek ta  K ongrega
cji Ojou Św iętem u P aw łow i VI na audiencji w  dniu 16 m aja 1974 roku, 
w  czasie której Papież dał w yraz sw em u w ielk iem u zadow oleniu  i ra
dości z powodu ustanow ienia  now ego w ydziału  teologicznego w  P o lsce  
oraz upow ażnił K ongregację do w ystaw ien ia  odpow iedniego dekretu  
erekcyjnego i3.

Po pięciu  latach  działalności „ad experim entum ”, K ongregacja N au
czania K atolickiego, przychylając się do prośby arcybiskupa poznań
sk iego dra A ntoniego B araniaka w ydała  dnia 2 czerw ca 1974 roku z  
m andatu Ojca Św iętego P aw ła  VI dekret erekcyjny, ustanaw iający  
P ap iesk i W ydział T eologiczny w  M etropolitalnym  Sem inarium  D uchow 
nym  w  Poznaniu, z praw em  nadaw ania stopni akadem ickich bakalau- 
reatu, licencjatu i doktoratu oraz w szystk im i upraw nieniam i i przy
w ilejam i, jakim i cieszą się fak u ltety  ustanow ione przez Stolicę  A po
stolską. W ielkim  K anclerzem  F akultetu  K ongregacja ustanow iła  A rcy
biskupa Poznańskiego, O rdynariusza m iejsca, i  poleciła  mu czuw ać  
nad czystością w iary i nienagannością obyczajów , udzielać i cofać m isję  
kanoniczną w ykładow com  or^z przedsiębrać w sze lk ie  starania, a b y  
W ydział sta le  się rozw ijał i w a ln ie  w spółpracow ał —  pod opieką K on
feren cji Episkopatu P olsk i — z pozostałym i F aku ltetam i d la dobra 
K ościoła i Ojczyzny.

Ze w zględu na w agę tego dokum entu przytoczym y go w  całości: 
N.748/68/53

SACRA CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA  
DECRETUM

P osnaniensis urbs m erito incunabula catholicae fid e i in Polonia ha- 
beri potest: in  ipsa enim  anno D om ini CMLXVI prim us P oloniae prin- 
ceps baptism ali unda est lustratus, in ipsa post paucos inde elapsos 
annos prim a prae ceteris P olon iae urbibus erecta est dioecesis, in ip-

23 P ism o kard. Garrone do arcybiskupa poznańskiego z dnia 2. 6.. 
1974. Prot. N. 748/68/54.
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sius denique cathedrali ecclesia  priscorum  — ut fertur — P olon iae re-- 
gum  ex u v ia e  custodiuntur.

N ih il itaque m irum  si inclyta  hac in sede Ioannes Lubransiki ep is- 
copus saeculo XVI ineuinte A thenaeum , A cadem iam  Dubramscia- 
nam  nuncupatum , erexerit, ut iu ven es in studia tum  hum aniora 'tu m  
philosophico-theologica naviter incum berent. A nno D om ini M DLXIV,. 
secundo a prom ulgato D ecreto C oncilii T ridentini de Refcermatione (can. 
X VIII, de sem inariis in  dioecesibus condensis; cfr. Ench. C leric, nn. 
97— 103), M aius P osnaniense Sem inarium  constitutum  est eidem que sta -  
tim  A cadem iae adnexum ; quod volventibus saecu lis tam quam  pupilla  
oculi ab A rchiepiscopis Poisnaniensibus sem per habitum  est atque ita  
auctum  ut, in adiunctis praesertim  secundioribus, vere fa x  ign isq ue  
ardens in  patria regione exstitenit, ad sacrarum  disciplinarum  in te l-  
ligen tiam  ac am orem  in d efesse  diffundendos.

C ivili libertate a Polonica G ente fau ste  recuperata, A rchiepiscopi 
Posnanienses de Facultate T heologica erigenda Sanctam  Sedem  iterate- 
rogaverunt; quod vero gravibus ex  causis ad effectum  adduci n un-  
quam  potuit. At terrific is postrem i b elli casibus su-peratis Sem inario- 
que ex  novo constituto, Sacra Congregatio pro Institu tione C atholica, 
petition em  Exc. m i A rchiepiscopi M etropolitae P osnaniensis b en evo le  
excip iens, litter is die X X III m. iu lii a. D. M CMLXIX in P osn an ien si 
Sem inario Maiori Institu tum  T heologicum  condidit, iure po-llens, ad 
quinquennium  et ad experim entum , Sacrae T heologiae B accalaureatus  
ac L icentiae gradus conferendi.

Quibus nunc felic iter persolutis, a ttentis inyprimis florentibus ec- 
clesiastic is studiis quibus eiusdem  A rchidioecesis sacra iuventa iam -  
dudum  in T heologia doctrina instituebatur, electis professoribus s tr e -  
nue adlaborantibus ad sacras d iscip linas uberius p leniusque edocen- 
das excolendas atque illust-randas, prae oculis habita fav-orabili C o n -  
feren tiae E piscopalis P olon iae se-ntentia, Sacrum  D icasterium  pro In 
stitu tione C atholica, laudati P raesu lis precibus libenter annuens, rem  
totam  pro m unere A ugusto Pomtifdci PAULO d*v. Prov. Pp VI d iiu -  
dicandam  detulit. Quo benigne paterneque adprobante ac instante, S ac
ra eadem  C ongregatio, in  D ei O m nipotentis gloriam  ac E cclesiae in. 
prim is P olon icae decus ac increm entum

FACULTATEM  SACRAE THEOLOGIAE  
in

SEM INARIO M ETROPOLITANO PO SN AN IENSI 
hoc D ecreto e r i g i t  e r e c t a m q u e  d e c  l a  r a t ,  iure in  perpetuum* 
ditatam  gradus academ icos conferendi B accalaureatus seu M agisterii, 
Licentiae, Docto-ratus; om nibus ipsi agnitis tributisque offic iis iuribus 
p riv ileg iis  atque honoribus quibus F acu ltates a S ed e A postolica erectae- 
m erito fruuntur.

Sacra praeterea Congregatio A rchiepiscopum  P osnaniensem  pro tem -  
Pccre, Ordinarium loci, F acu ltatis MAGNUM  CANCELLARIUM  c o n -
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s t i t u i t  T e n u B t i a t q u e ,  qui fid ei ortfoodaxiam m orum que discip- 
linam  tutetur, docentibusque quibuslibet m issionem  canonicam  con
férât revooetque, om nia n itendo ut Facultas continuo augeatur, cum  
ceterisque T heologiois Faculbałibus C onferentia Episcopali N ational i 
m oderante vo len ter cooperetur, ad E cclesiae P atriaeque R eipublicae  
bonum  augescendum .

Sacrum  insuper Dicasftenium, ut peculiarem  Sedis A postolicae di- 
lectionem  paitefaciat, Posnaniiensem Faicultatem titu lo  PONTIFICIO  
c o n d e c o r a t ,  eidem  F acu ltati praestiituens ut iuxta D ocum entum  
„Norrnae quaedam ” inscriptum  (20.V1968) a liasque SarKctae Sedis aca- 
dem icas leges ad am ussim  ardinatur regiaturque, necnon secundum  pe- 
culiaria Faicultatis S tatuty ab eadem  Sacra C ongregatione hac ipsa die 

■ adprobata; servatiis caiteris de iu;re servainidis, ïis quoque quae a Com- 
m issione Episcqpatus P olonici de studiis smperioribus prom ovendis m a- 
nata sunt v e l m anabuntur; contrairiis quibuslibet m inim e obstantibus.

D atum  Rom ae, ex  aedibus S. C ongregationis, die II m. iunii, in  
S ollem n ita te  P entecostis, a. D. MCMLXXIV.

PRAEFECTUS  
{—) G abriele M aria Card. Garronę 

<L. S.) A  SECRETIS
(— ) Josephus Schrôffer

W osobnym  piśm ie do arcybiskupa Baraniaka z dr»ia 2 czerw ca 1974 
K ardynał-P refekt w yjaśn iał, że mocą pow yższego D ekretu K ongrega
c j i został erygow any w  Poznaniu W ydział T eologiczny kom pletny, to 
znaczy będący w  posiadaniu prawa nadaw ania w sżystk ich  trzech stop
n i akadem ickich —  bakalaureatu, licencjatu  i doktoratu. R ów nocześ
n ie  jednak zw rócił uw agę, że  dopóki n ie zostaną w ypełn ione w szyst
k ie  w arunki przepisane prizetz K om isję Episkopatu xd/s S tudiów  W yż
szych  w  Polsce, nadaw anie stopni ma się ograniczać do bakalaureatu  
i  licencjatu. Z apew nił przy tym , że K ongregacja chętnie pozw oli na 
otw arcie  kursu doktorskiego, jak ty lko zostaną spełn ione w spom nia
ne w arunki i  zw róci s ię  o to  Kom isja Episkopatu 21. C hodziło tu g łów 
nie o posiadanie siedm iu habilitow anych sam odzielnych pracow ników  
naukow ych.

W spraw ie „U m ów ” o w spółpracy naukow ej z sem inariam i regio
nu, K ongregacja w yraziła ' gotow ość ich zatw ierdzenia po otrzym aniu  
oryginalnych  egzem plarzy, podpisanych przez obie zainteresow ane stro
ny i zaopatrzonych w  należną dokum entację odnośnie stanu dydak
tycznego Ośrodków w spółpracujących (w ykaz i ty tu ły  naukow e w yk ła 
d ow ców , program y nauczania, opis b ib lioteki, liczba alum nów , itd.). 
Z atw ierdzenie um ów  m iało być chw ilow o „ad tem pus et ad exp eri- 
m en fum ”, po to, aby um ożliw ić W ydziałom  polsk im  zredagow anie, po 
pew n ym  okresie próby, w spólnego form ularza o w spółpracy w  celu  
zabezpieczenia niezbędnej jednolitości dla całej Polski. W zakończeniu

21 Tamże.
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K ongregacja w yraża przekonanie, że w ydając D ekret erekcyjny od
d ała  znaczną przysługę Poznańskiej A rchidiecezji, jak rów nież całem u  
K ościo łow i w  P olsce, oczyw iście w  stopniu, w  jakim  W ydział P oznań
sk i będzie umiał, stać się pożytecznym  dla K ościoła na tam tejszym  
•uprzyw ilejowanym  terytorium  P olsk i. „Poniew aż żyw im y głębokie zau
fan ie  do przygotow ania i dobrej w o li grona nauczającego oraz do 
rozw ijającej się pow ażnie organizacji W ydziału — co m ogliśm y stw ier
dzić osobiście w  czasie naszej w izyty  — 25 w ydaje się, że m ożem y z 
nadzieją patrzeć w  przyszłość W ydziału Poznańskiego. Obecnie po 
doprow adzeniu do celu żm udnego przedsięw zięcia pragniem y w yrazić  
w dzięczność W aszej E kscelencji i Jego Czcigodnym  W spółpracow ni
kom  za trudy w spaniałom yśln ie podjęte dla ubogacenia K ościoła i O j
czyzny  przez ten  now y potężny ośrodek apostolatu in telektualnego. 
J est naszym  gorącym  życzeniem , aby now y W ydział „indesinenter v i
vat, crescat et floreat”. W tej in tencji prosim y Ojca Św iatłości o n aj
hojn iejsze łask i dla w szystk ich , którzy szczerze i w spaniałom yśln ie po
św ięca ją  się i będą się pośw ięcać dla W ydziału na w iększą chw ałę  
K rólestw a Bożego na ziem i” 28.

D okum ent S to licy  A postolsk iej b y ł spełn ieniem  oczekiw ań w ierzą
cego  społeczeństw a, zw łaszcza m iasta Poznania, gdzie na w yższych  
uczeln iach  państw ow ych kształci się obecn ie ponad 30 tys ięcy  studen
tów . D okum ent ten  stanow ił też elem ent w  ogólnym  planie rozwoju  
nauk kościelnych na terytorium  Polski, opracow anym  przez K om isję 
E piskopatu P olsk i do Spraw  N auki K atolickiej pod kierunkiem  ów 
czesnego m etropolity krakow skiego kardynała Karola W ojtyły. P lan  
ten  ukazyw ał stosow ność, a naw et konieczność utw orzenia kościelnej 
u czeln i akadem ickiej w  Poznaniu. D zięki tem u dokum entow i arcybis
kup m etropolita A ntoni Baraniak w szedł do historii archidiecezji 
poznańsk iej jako pierw szy W ielki K anclerz now outw orzonego fa k u l
te tu  teologicznego w  Poznaniu, a sto lica  W ielkopolski zyskała pow agą  
S to licy  A postolskiej now y ośrodek teologiczny w  Polsce.

P ism em  z dnia 17 w rześn ia  1977 roku (N.45/77) biskup M arian P rzy
kucki w  charakterze W ikariusza K apitulnego A rchidiecezji Poznańskiej 
zw rócił się do S to licy  A postolsk iej z prośbą o zezw olen ie na otw arcie  
kursu doktorskiego, stosow nie do pism a K ardynała Prefekta K ongre
gacji N auczania K atolickiego z dnia 2 czerw ca 1974. W niosek ten  po
parł kardynał W ojtyła jako Przew odniczący K om isji do spraw  S tu 
d iów  W yższych i w  p iśm ie do K ongregacji z dnia 4 listopada 1977 
roku pisał m. in., że P apiesk i F akultet Poznański „adem pie attual- 
m ente tu tte le  condizioni r ich ieste  per attuare il corso suddetto” oraz 
że  „che l’im pegno del corpo docente e l ’atm osfera del lavoro teo log i- 
co, serio e valido, nella  F acoltà Posnaniense, sono la  garanzia per un

23 Kard. Garrone w izytow ał osobiście W ydział Poznański w  dniu  
17. 10. 1973.

26 T łum aczenie oficjalne z języka w łoskiego. A kta A rcybiskupa Pozn.

*0 — Praw o K anoniczne



146 Ks. M. Fąka [1^1

prom ettente lavoro nel fu turo” 27. W w yniku pow yższego K ongregacja  
pism em  z dnia 17 listopada 1977 (Prot. n. 748/68/62) upow ażniła władze- 
akadem ickie P apieskiego W ydziału Teologicznego do otw arcia kursu  
d ok torsk iego28. W ten  sposób Poznański W ydział T eologiczny sta ł s ię  
W ydziałem  w  pełn i uform ow anym  form alnie i faktycznie.

Można tylko w yrazić pragnienie, by P apiesk i W ydział Teologiczny- 
w  Poznaniu, stosow nie do życzenia K ongregacji sta ł się prężnym  ośrod
kiem  apostolatu naukow ego w  rozw oju polsk iej m yśli teologicznej.

Na zw iązek W ydziału z Papieżem  Janem  P aw łem  II w skazują m_ 
in. słow a, jak ie  Papież sk ierow ał dnia 30 w rześnia  1980 roku do> 
pielgrzym ki poznańskiej:

„Szczególnie chciałem  się zw rócić do sem inarium  duchow nego, bo> 
każdy biskup, rów nież i B iskup R zym ski dobrze w ie , że to jest p u -  
pilla  oculi czyli źrenica oka jego sam ego, a także i jego K ościoła. 
W ięc się cieszę z rozw oju, z pow ołań, z ducha tego poznańskiego se
m inarium , które jest m i dość dobrze znane z w ielu  w izyt, a już. 
szczególnie blisko jestem  zw iązany z W ydziałem  T eologicznym , z P a
pieskim  W ydziałem  Teologicznym , a w ięc zw iązek jest poniekąd urzę
dow y. W tym  w ypadku jednak ten  zw iązek b y ł n ie ty lk o  urzędow y, ale- 
osobisty, poniew aż przy pow staniu W ydziału byłem  osobiście dość- 
czynny jako b. przew odniczący K om isji Episkopatu d/s N auki i Rady  
N aukow ej Episkopatu. W iem, jak bardzo ta  spraw a leżała na sercu  
ś. p. ks. arcybiskupow i A ntoniem u B araniakow i, m etropolicie poznań
skiem u i starałem  się czynić w szystko, co m ogłem  z racji m ojego u -  
rzędu, ażeby w  zapoczątkow aniu tej spraw y i w  jej dalszym  rozwoju  
dopom agać. Ufam , że ten  W ydział, tak  bardzo potrzebny w  te j w łaśnie- 
północno-zachodniej części dzisiejszej P olsk i, będzie się rozw ijał, tym  
bardziej, że w iem , iż siły  rozw ojow e w  nim  tkw ią i gotowiość do coraz: 
w iększej dojrzałości naukow ej j w ychow aw czej rów n ież” 29.

Bestrebungen zur G ründung einer theologischen  
A kadem ie in  Poznań

D ie H aupstadt von G rosspolen — Posen —  gehörte von  A nfang an zu 
den  H auptzentren geistigen  Lebens in  Polen. Jedoch gab es  h ier
jahrhundertelang keine höheren Lehranstalten, n ich t einm al eine theo
logische. Im gew issen  Sinne besass d ie K athedralschule in  Posen im  
M ittella lter den Charakter einer theologischen  A kadem ie. Im  Jahre  
1519 wurde vom  Posener B ischof Lubrański eine L ehranstalt im  hu
m anistischen  G eiste gegründet, die nach ihm  „L ubrański-A kadem ie” 
benannt w urde. Da aber die Krakauer U niversität Einspruch gegen  
diese Gründung erhob, erh ielt die L ubrański-A kadem ie nicht die R ech
te einer akadem ischen L ehranstalt.

27 A k ta  A rcyb isk u pa  Poznańskiego,  dz. c.
28 A kta  D ziekana W y dz ia łu  Poznańskiego,  nlb.
29 Zob. Stow o P owszechne z  dnia 14. 10. 1980.
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E in ähnliche« Schicksal traf im  Jahre 1573 das Jesu itenkolleg  in  
Posen. Nach dem  V erlust der U nabhängigkeit des poln ischen S taates  
•wurde von den P reussischen  B ehörden die G ründung eines th eo log isch - 
-ph ilosophischen  Instituts dm G rossherzogthum  P osen  in E rw ägung ge
zogen. W eitgehende B em ühungen unternahm en in  d iesem  Zusammen
hang d ie G nesener und Posener Erzbischöfe W olicki, D unin und P rzy -  
luski. Ihre B estrebungen b lieben  jedoch ohne Erfolg, da die P reu ssis-  
che R egierung den zunehm enden E in fluss des K atholizism us und des  
P ölen tum s befürchtete.

N ach dem  I W eltkrieg beabsichtigte m an die G ründung ein er  theo
logischen F akultät an der neuentstandenen  Posener U niversität. D er  
Hl. Stuhl gab dazu seine form elle  E inw illigung. N achkriegszeitliche  
Schw ierigkeiten  verhinderten  jedoch die Eröffnung d ieser F akultät. 
P rim as K ardinal Hlond nahm  ein ige Zeit später w ied er einen  V ersuch  
auf, das Posener Priestersem inar in  eine P äpstliche T heologische A ka
dem ie um zugestalten  D er II W eltkrieg  m achte abeir seine P läne zu
nichte.

A uf Grund jahrelanger B em ühungen des P osener Erzbischofes B a-  
raniak  w urde von der Congregatio pro Institu tione C atholica lau t D e
kret vom  2 Juni 1974 defin itiv  eine P äpstliche T heologische F ak u ltät 
am  erzbischöflichen P riestersem inar in  P osen  gegründet. D iese P äp st
lich e  T heologische F akultät erhielt g leichzeitig  das Recht akadem ische  
GTade w ie: Bakkalaureate', L izen tiate  und D oktorate zu vereihen.


